[image: brasaomm]CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM

Estado de São Paulo
0

[image: brasaomm]CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM

Estado de São Paulo

PROJETO DE LEI Nº , DE 2022.
[bookmark: _GoBack]

                    “DÁ DENOMINAÇÃO OFICIAL À PRAÇA LOCALIZADA JUNTO AO TERRENO DA ASSOCIAÇÃO ACOJAMBA, LOCALIZADA ENTRE AS RUAS CÉSAR DE FREITAS E JUVENAL TOLEDO, NO JARDIM MARIA BEATRIZ, BAIRRO DO GARCÊS,   DE “PRAÇA FRANZ DE CARVALHO”.

A CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM APROVA:

Art. 1º – Á Praça localizada junto ao terreno da Associação Acojamba, localizada entre as Ruas César de Freitas e Juvenal Toledo, no Jardim Maria Beatriz, Bairro do Garcês passa a denominar-se de “PRAÇA FRANZ DE CARVALHO”.

Art. 2º – Está lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º – Revogam-se às disposições em contrário.

Sala das Sessões “Vereador Santo Rótolli”, em 09 de Outubro de 2022.

LUZIA CRISTINA CORTES NOGUEIRA
VEREADORA – PDT
[image: ]

BIOGRAFIA DE FRANZ DE CARVALHO

	Nascido em 6 de Janeiro de 1923, na cidade de Cassiterita/MG, foi casado com Maria Marques de Carvalho, cuja união gerou 6 filhos, Foi Cidadão de Mogi Mirim, residente no Bairro Maria Beatriz.
	Era desenhista projetista e exerceu em Campinas/Sp  a função de chefe de seção no Departamento de Estrada de Rodagem - DER, atuando em diversos projetos de obras rodoviárias nas principais rodovias da região, inclusive em obras de acessos ao Município. Também atuou na iniciativa privada em vários projetos de urbanização em cidades da região e do litoral paulista.
	Em 1986 celebrou permuta de parcela de sua propriedade junto ao Município de Mogi Mirim destina a  construção de Posto de Saúde, Escola Infantil, Creche e àrea de Recreação onde está instalada a sede da “Acojamba” Associação Comunitária do Bairro Jardim Maria Beatriz. Embora o negócio tenha gerado um imbróglio de quase 40 anos para a regularização de lotes recebidos em permuta, sempre apoiou as iniciativas de urbanização e expansão do Município com a implantação dos equipamentos públicos para atendimento da população. Apesar de não estar mais vivo, tem sua memória e sua iniciativa confirmadas pelos seus herdeiros: Sra Roberta Bulgarelli e Sr. Leopoldo Bulgarelli, que participaram e confirmaram as vontades e compromissos do Sr. Franz de Carvalho perante a sociedade de nossa cidade.
	Faleceu em 1999 em um acidente automobilístico na Rodovia Mogi-Bertioga.
	Foi um homem trabalhador, pautado pela conduta exemplar, quer como chefe de família, quer profissional e como cidadão honrado que foi, cumpridor fiel de seus deveres para com seus semelhantes e com a comunidade Mogimiriana.
	Mais que justificada homenagem prestamos ao Sr. Franz de Carvalho com a nomeação da Praça que faz parte do terreno que foi permutado com Município.

Rua Dr. José Alves, 129 - Centro - Fone: (019) 3814.1200 - Fax: (019) 3814.1224 – Mogi Mirim - SP
image1.png

image2.jpeg